Cfr. Agostino, *De Civitate Dei contra paganos libri vigintiduo*, IX, XV, 1, CCSL (47), p. 262, PL41 [13-803], 268: «Si autem, quod multo credibilius et probabilius disputatur, omnes homines, quamdiu mortales sunt, etiam miseri sint necesse est, quaerendus est medius, qui non solum homo, verum etiam deus sit, ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem huius medii beata mortalitas interveniendo perducatur; quem neque non fieri mortalem oportebat, neque permanere mortalem. Mortalis quippe factus est non infirmata Verbi divinitate, sed carnis infirmitate suscepta; non autem permansit in ipsa carne mortalis, quam resuscitavit a mortuis; quoniam ipse est fructus mediationis eius, ut nec ipsi, propter quos liberandos mediator effectus est, in perpetua vel carnis morte remanerent».

⁹⁶Agostino, *De Trinitate libri quindecim*, IX, I, 1, CCSL (50), pp. 292-293, PL42 [819-1098], 960-961.

e uomo) il *De Trinitate* assume i contorni di un'opera nella quale l'uomo scopre di essere immagine inadeguata della Trinità divina ma nondimeno un'immagine («impari imagine, attamen imagine, id est homine⁹⁷») che – nel corso del tempo – dovrà certamente purificarsi ma che può – da adesso in poi – intravedere la sua stessa strutturazione interna volgendo lo sguardo verso Cristo. È alla fine del libro XIII che Agostino si impegna a riassumere ciò che l'analisi della Trinità divina e dell'Incarnazione di Cristo avevano sostanzialmente aggiunto al suo sistema filosofico e teologico: posto che «*beatos esse se velle, omnium hominum est*⁹⁸» e posto che tutti vogliono «*etiam immortales esse*», a causa dell'impossibilità di giungere a questa condizione di felicità massima, «*necessaria ergo est fides*» riassunta e definita dalla figura di Cristo alla quale tutti devono guardare poiché con la sua venuta al mondo ha rimesso i peccati di tutto il genere umano («*Hanc autem fidem in Christo esse definitam, qui in carne resurrexit a mortuis, non moriturus ulterius; nec nisi per illum quemquam liberari a diaboli dominatu, per remissionem peccatorum*⁹⁹»). È per questo che in Cristo vengono a riunirsi *scientiam* e *sapientiam* («*scientia ergo nostra Christus est, sapientia quoque nostra idem Christus est*¹⁰⁰») che – nel XII libro - erano state precedentemente descritte: c'è una differenza, infatti, tra la contemplazione delle cose eterne e l'azione con la quale facciamo buon uso delle cose temporali («*distat tamen ab aeternorum contemplatione actio qua bene utimur temporalibus rebus, et illa sapientiae, haec scientiae deputatur*¹⁰¹») ed è proprio quella la differenza che intercorre tra sapienza e scienza¹⁰². Fu